CAP. VII.

SEDITIOSI autem ad domum regiam profecti, ubi (quia tota erat) multi facultates suas deposuerant, et Romanos hinc pellunt, et omnibus popularibus qui eo convenerant prope ad octo millia et quadringentos occisis pecuniam etiam diripuere. Vivos autem duos milites Romanos cepere, unum equitem, alterum peditem. et peditem quidem interfectum per omnem traxere civitatem, velut uno corpore omnes Romanos ulciserentur, eques vero quiddam his quod saluti foret, suadere pollicitus, deducitur ad Simonem, cumque ibi quæ diceret non haberet, Ardalæ cuidam ex numero ducum traditur puniendus. Is autem eum revinctis post terga manibus oculisque fascia obstrictis, in conspectum Romanorum veluti capite cæsurus produxit. Verum ille, dum gladium Judeus educeret, ad Romanos refugit. Hunc Titus quoniam ab hostibus esset elapsus, non est passus quidem occidi, indiguum vero esse Romanorum militem judicavit, quia vivus fuerat captus: et armis ablatis eum agmine pepulit, quæ res prudenti viro gravior esse morte videbatur.

2. Postero autem die Romani, versis in fugam ex inferiori civitate latronibus, omnia Siloam usque igni tradidere et oppidum quidem gaudebant absumi, rapinis vero carebant: quoniam latrones exinanitis prius omnibus, in superiorem civitatem recedebant. Erat namque illis malorum quidem nulla poenitudo: arrogantia autem tanquam in rebus secundis. Denique ardere civitatem letis vultibus aspicientes, alacri voto mortem se expectare dicebant, quod perempto populo, incenso templo, et flagrante oppido, nihil essent hostibus relicturi. Sed tamen Josephus in extremis eorum rebus, pro reliquiis civitatis obsecrando laborabat. Sed multa quidem in eorum crudelitatem atque impietatem locutus, multa vero pro salute adhortatus, nihil amplius quam elusus est: quia neque se tradere propter jusjurandum patiebantur, neque pugnare cum Romanis ex aequo jam poterant, vehiti custodia circumvallati: cædisque insuper consuetudo dexteras commovebat. Dispersi autem per civitatem, per ruinas latitabant, profugere paratis insidiantes. Multi autem capiebantur, omnesque interficiebantur: nam propter inediā fugere non valebant: mortuos autem canibus projiciebant. Oinme autem pereundi genus fame levius videbatur: adeo ut ad Romanos quoque sine licentia, etiam desperata misericordia, tamen fugerent: atque in seditiones a cæde non cessantes, sponte incidenter. nullusque in civitate locus vacuus erat: sed cuncta mortuos habebant, quos fames aut latrones confece-rant, et cadaveribus eorum plena erant, qui alimentorum penuria vel seditione perierant.

3. Tyrannos autem fovebat, factionemque latronum, spes ultima sita in cloacis: quo si fugissent, minime inveniri posse arbitrabantur: sed peracto excidio, post Romanorum digressum prodire ac fugere cogitabant. Id autem plane illis erat somnium. Nec enim vel Deum, vel Romanos fuerant latituri. Tunc quidem subterraneis freti, plura quam Romani concremabant, et qui ex incendiis fugientes in cuniculos descendis-sent, eos improbe necabant, itemque spoliabant. Quinetiam cibum sicubi reperissent concretum sanguine rapientes, devo-rabant. Erat autem inter se illis jam rapinarum causa bellum, eosque putaverim, nisi excidio præventi essent, nimia crude-litate mortuorum quoque corpora degustatueros fuisse.

CAP. VIII.

CÆSAR autem fieri non posse prospiciens, ut sine aggeribus superiorem caperet civitatem, in prærupto undique loco sitam, distribuit operibus militem vicesimo die mensis Augusti. Erat autem transvectio materiæ difficilis: omnibus, ut dictum est, circum civitatem usque ad centesimum stadium in priorum aggerum extictionem detonsis. Quatuor quidem legionum opus in Occidentali parte civitatis contra aulam regiam erigitur: auxiliarium vero manus, et cætera multitudo xystum versus, ac pontem, et Simonis turrim, quam cum Joanne bellum gerens, pro castello sibi ædificaverat.

2. His autem diebus, Idumæorum duces clam congregati, consilium de sui traditione cepere: missisque ad Titum quinque, ut dexteram sibi daret, precabantur. Ille vero tyrannos sperans esse cessuros Idumæis abstractis, quoniam belli pars videbantur, sero quidem, verunitamen vitam his pollicitus legatos remisit. Discessum autem parantibus Simon præsensit, et eos quidem, qui ad Titum perreverant, quinque viros statim occidit: duces vero, quorum nobilissimus erat Sosæ filius Jacobus, correptos in custodiam conjicit. Nec multitudinem Idumæorum, abductis rectoribus, quid ageret nescientem, sine custodia habebat: sed diligentioribus eam custodiis amplectebatur: et tamen custodes profugientibus obstare non poterant. Quamvis enim multi necarentur, plures tamen erant qui fugerent. Omnes autem suscipiebantur a Romanis, quod Titus nimia lenitate priora præcepta neglexerat: ipsique milites jam et spe lucri, et satietate, cædibus temperabant. Sola enim relicta plebe, aliud vulgus cum conjugibus ac liberis, parvo quenque pretio venundabant. Cum multi autem distraherentur, et emptores pauci essent, quamquam voce præconis edixerat, ne quis solus transfugeret, ut eo modo familias suas educerent, tamen hos quoque recipiebat: appositis, qui ab his secernerent, si quis dignus suppicio videretur. Et infinita quidem multitudo væniit. Ex populo vero servati sunt plusquam quadraginta millia, quos imperator quomodo cuique gratum erat, dimisit.

3. Iisdem autem diebus etiam sacerdotum unus, filius Thebuthi, nomine Jesus, accepta fide salutis a Cæsare, ut de

sacris donariis quædam traderet, egreditur, ac tradit ex fani pariete candelabra duo, his quæ in templo erant posita, similia : mensasque et crateras, et pateras, omnia ex auro solido et gravissimo facta. Tradit etiam vela, pontificum indumenta, cum gemmis, et vasa multa sacrificio comparata. Quinetiam custos sacræ pecunia comprehensus, Phineas nomine, vestes et cingula sacerdotum ostendit, multamque purpuram et coccum, quæ ad usum reposita catapetasmatis servabantur. Cum quibus aliquantum cinnamomi erat, casiae, pigmentorumque aliorum multitudo, quibus commixtis Deo in dies singulos adolebant. Tradita sunt autem ab eo et ex aliis opibus multa, et sacra ornamenta non pauca : quorum gratia, licet vi capto, ut transfugæ tamen data est venia.

4. Jam vero perfectis aggeribus, Septembbris mensis die septimo, qui erat a cœpto opere octavus et decimus dies, Romani quidem machinas admovebant. Seditiosorum autem alii, qui civitatem desperaverant, muris relictis in Acram recedebant, alii se in cloacas demittebant: multi dispositi prohibebant eos qui arietes applicarent. hos autem superabant multitudine ac virtute Romani : quodque maximum est, læti mœstos atque jam debiles. Cum autem pars esset aliqua muri subruta, nonnullæque turres arietibus pulsatae cessissent, statim quidem propugnatores earum diffugiunt : timor autem etiam tyrannos necessitate major invadit. nam et priusquam transgrederentur hostes, torpore tenebantur, et ad fugiendum suspensi erant. Videres autem paulo ante superbos, et factis impiis arrogantes, ita tunc humiles esse ac tremere, ut miseranda esset, quamquam in nequissimis, tanta mutatio. Conati sunt quidem ambitu et muro, quo moenia cingebantur, invaso atque perrupto, custodes pellere, atque egredi : cum vero, quos antea fideles habuerant, nusquam viderent, fugiebant quo quemque necessitas impulisset. Adeentes autem alii cum totum ab Occidente murum subversum esse nunciarent, alii subiisse Romanos, ac etiam propinquare se quærerentes, alii etiam videre hostes in turribus affirmarent, metu fallente conspectum, in ora prostrati, pro sua denientia querebantur : ac veluti succisi nervos, qua fugerent hæsitabant. Unde et maxime quis, et virtutem Dei perspexerit contra injustos, et fortunam Romanorum. Tyranni siquidem semetipsos tuitione

privavere, ac sponte de turribus descendere: unde vi nunquam, sola vero fame capi poterant. Romani vero qui tantum in muris inferioribus laboraverant, eos quos instrumentis non potuissent, nunc fortuna cepere. Omnibus enim machinis tres turres validiores erant, de quibus supra memoravimus.

5. Relictis itaque his, vel (quod est verius) Dei nutu ab his depulsi, confestim quidem ad vallem Siloam confugere. rursum autem ubi a metu paululum respiraverunt, munitionem qua murus erat accinctus ex ea parte petiere. Usi autem infirmiori audacia, quam necessitate (jam enim vires eorum labor, metus et calamitas fregerat) a custodibus retruduntur, et per diversa disjecti, in cloacis delitescunt. Romani vero muris potiti, signa in turribus posuere: et plausu atque lætitia victoriam et cantu celebrabant, quod principio finem belli multo senserant leviorum. Denique sine sanguine murum nacti, novissimum non esse credebant, cumque nullum reluctantem viderent, pro incerto mirabantur. In angustias autem viarum strictis gladiis fusi, et quos cepissent interficiebant nullo discriminе, domosque totas, cum omnibus qui eo confugerant, igni tradebant. Multas vero vastantes quas prædæ causa penetrassent, integras mortuorum familias, et plena mortuis tecta, quos fames confecerat, offendebant. Ipsum deinde horrentes aspectum, vacuis manibus egrediebantur. Nec tamen eo modo peremptos miserantes idem etiam circa vivos patiebantur: sed unumquenque obvium transfigendo, et angusta viarum cadaveribus obstruendo, totam civitatem sanguine diluere, ut pleraque incensorum cædes extinguerent. Et occidentes quidem vespere cessabant, nocte vero crescebat incendium. Ardentibus autem Hierosolymis, illuxit dies Septembri mensis octavus civitati, tot clades cum obsideretur expertæ, quot bonis si usa esset ex quo fuerat condita, invidenda fuisse: nulla tamen alia re tantis infelicitatibus digna, nisi quod talem progeniem qua subversa est, edidit.

CAP. IX.

INTRO autem Titus ingressus, et alia, et civitatis munitiones ac turrium cautes miratus est, quas tyranni per dementiam deseruerant. Conspecta quidem earum solida altitudine, itemque magnitudine, subtilique lapidum compagine

singulorum, quantumque paterent vel quantum erigerentur, Deo, inquit, plane adjuvante pugnavimus: et Deus erat, qui detraxit ab istis munimentis Judæos. Nam quæ hominum manus, aut quæ machinæ ad istas valerent? Tunc quidem multa ejusmodi cum amicis collocutus est: quos vero a tyrrannis vinctos in castellis reperit, relaxavit. Cum autem alia civitatis deleret, murosque subverteret, eas turres fortunæ suæ monumentum reliquit: qua commilitante his potitus fuisse, quæ capi non potuissent.

2. Quia ergo milites interficiendo defatigabantur, magna-que adhuc extabat superstîtum multitudo, solos quidem armatos Cæsar, et qui manum opponerent, jubet interfici, reliquam vero multitudinem salvam esse. Illi autem cum his quos occidi mandatum fuerat, etiam senes, ac debiles trucidabant: vegetos autem atque utiliores coactos in templum, in destinatum mulieribus ambitum concluserunt. Custodem autem his Cæsar apposuit unum ex libertis, et amicum suum Frontonem, qui fortunam quam quisque meritus esset, decerneret. Ille autem latrones quidem omnes, atque seditiosos, cum alias ab alio indicaretur, occidit: juvenes autem lectos, qui procero atque formoso essent corpore, triumpho servabat: ex residua multitudine septem et decem majores annis, vincitos mittit ad Ægyptum, operibus deputandos. Plurimos autem per provincias Titus distribuit, in spectaculis ferro et bestiis consumendos. Qui vero infra decimum et septimum annum ætatis agerent, venditi sunt. Iisdem autem diebus, quibus secernebantur a Frontone, mortui sunt fame duodecimi millia, quibus partim odio custodum non præbebatur cibus, partim ipsi victus fastidio tenebantur. Erat autem præ multitudine hominum frumenti penuria.

3. Et captivorum quidem omnium qui toto bello comprehensi sunt, nonaginta et septem millium comprehensus est numerus, mortuorum vero per omne tempus obsidionis undecies centum millia. Horum plerique gentiles fuere, sed non indigenæ: ab omnibus enim regionibus ad azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt: ubi primo quidem illis pestifera lues ex loci angustia nasceretur, deinde citius fames. Quod autem caperet tantam hominum multitudinem civitas, certum erat ex his, qui sub Cestio fue-

rant enumerati. Is enim tunc vires civitatis ac florem Neroni significare cupiens, contemnenti nationem, a pontificibus peccat, ut si quo modo possent multitudinem numerarent. Illi autem, cum dies festus adesset, qui Pascha vocatur, quando a nona quidem hora usque ad undecimam hostias cædunt, per singulas vero contubernia non pauciorum quam decem viorum fiunt (solum enim epulari non licet, multi etiam viceni convenient) hostiarum quidem ducenta et quinquaginta sex millia et quingentas numeravere. Fiunt autem, ut denos epulatores per singulas imputemus, vicies centena ac septingenta millia, sancti omnes ac puri: nec enim leprosis sive vitiliginosis, aut semine fluentibus, quos gonoroeicos vocant, neque mulieribus menstruo cruento pollutis, neque aliis inquinatis participare sacrificia permittebatur: sed nec alienigenis quidem, nisi qui religionis causa venissent.

4. Magna vero hæc multitudo ab extraneis congregabatur. Tunc tamen velut in carcerem tota gens fato conclusa est, et farta hominibus civitas bello obsidebatur. Itaque superat omnem humanam, et divinitus emissam pestem numerus persecutorum, quos partim palam occidere, partim cepere Romani. Rimantes enim cloacas, et sepulchra eruentes, quos offendissent jugulabant. Inventi autem sunt ibi quoque plusquam duo millia, quorum alii manu sua, plures autem mutuis se vulneribus interfecerant, cum alios fames corrupisset. Fœdus autem corporum odor introeuntibus occurrebat, adeo ut statim multi recederent, alii plura habendi cupidine, congesta cadavera calcantes, se immergerent: multæ namque opes in cuniculis inveniebantur, nefasque omnem viam lucri faciebat. Subducebantur autem multi, quos tyranni vinxerant: nec enim in extremis a crudelitate cessaverant. Ultus est autem Deus utrunque merito. Et Joannes quidem oppressus fame cum fratribus in cloacis, quam sæpe despexit, a Romanis dexteram sibi dari precatus est. Simon vero multa vi cum necessitate luctatus sicut infra designabimus, semet tradidit. Servatus est autem alter triumpho: Joannes autem vinculis sempiternis. Romani vero extremas urbis partes incendunt, murosque subvertunt.

C A P. X.

ITA quidem Hierosolyma capta est, secundo anno princi-

patus Vespasiani, Septembribus mensis octavo die. Quinquies autem prius capta, tunc iterum vastata est. Ægyptiorum quidem rex Asochæus, et post eum Antiochus, deinde Pompeius, et post hos cum Herode Sosius captam urbem servare. Antea vero rex Babyloniorum ea potitus excidit, post annos ex quo ædificata est, mille trecentos sexaginta, et menses octo, et dies sex. Primus autem conditor ejus fuerat Chananaeorum dynasta, qui patria lingua justus appellatus est rex. Erat quippe talis. Ideoque sacerdotium Deo primus exhibuit, et fano primum ædificato, Hierosolymam civitatem vocavit, cum ante Solyma vocaretur. Chananaeorum quidem populo rex Judæorum David pulso, colendam suo populo tradidit: et quadringentesimo sexagesimoquarto anno post, ac mensibus tribus, a Babylonis eversa est. A rege autem Davide, qui primus Judæus in ea regnavit, usque ad id quod Titus fecit excidium, anni mille centum septuagintanovem. Ex quo primum autem condita est, usque ad excidium, anni duo millia centum septuagintaseptem. Sed enim neque antiquitas, neque ingentes divitiae, neque per totum orbem terræ diffusa fama, nec magna religionis gloria quicquam juvit quominus periret. Talis quidem finis Hierosolymorum obsidionis fuit.

FLAVII JOSEPHI
DE BELLO JUDAICO
LIBER SEPTIMUS.

CAP. I.

POSTQUAM vero quos occideret quidve raperet, non habebat exercitus, quod iratis animis omnia deerant (nec enim parcendo si esset quod agerent, abstinuissent) jubet eos Cæsar totam funditus jam eruere civitatem ac templum: relictis quidem turribus, quæ præter alias eminebant, Phasaelo, et Hippico, et Mariamne, muriique tanto, quantum civitatem ab Occidente cingebat. Id quidem, ut esset castrum illic custodiæ causa relinquendis: turres autem, ut posteris indicarent qualem civitatem, quamve munitissimam, Romanorum virtus obtinuisse. Alium vero totum ambitum civitatis ita complanavere diruentes, ut qui ad eam accessissent, habitatam aliquando esse vix crederent. Hic quidem finis eorum dementia, qui novas res movere tentaverunt, Hierosolymis fuit, clarissimæ civitati, et apud omnes homines prædicatissimæ.

2. Cæsar autem præsilio quidem illic statuit relinquere decimam legionem, nonnullaque alas equitum, ac peditum cohortes. Omnibus autem belli partibus administratis, et laudare universum cupiebat exercitum pro rebus fortiter gestis, et debita viris fortibus præmia persolvere. Composito autem in medio ante castra magno tribunali, stans in eo cum procurum eminentissimis, unde ab omni milite posset audiri, magnam illis ait habere se gratiam, quod benevolentia erga se utendo perseverassent. Laudabat autem, quod per omnia bella morigeri fuissent, quodque præliando fortitudinem in multis magnisque periculis monstrassent, patriæ per se amplificantes imperium: omnibusque planum facientes hominibus, quia neque hostium multitudo, neque munitiones regio-

num, neque magnitudines civitatum, vel audacia inconsulta, et immanitates efferæ adversantium, possint unquam Romanorum vires vel manus effugere, quamvis in multis rebus aliqui fortunam opitulantem habuerint. Pulchrum quidem esse, ait, illos etiam bello finem imponere, quod multo tempore gestum sit. nec enim optasse his quicquam melius, cum id ingredenterur. Hoc autem pulchrius atque præclarius, quod duces Romani et administratores imperii, ab his declaratos ac præmissos in imperium cuncti libenter suscipiunt: et his quæ ipsi decrevere, standum putant, agentes his gratias, qui legissent. Mirari autem se eos ac diligere omnes, quia nemo viribus alacritatem habuit tardiorum. Et illis tamen, qui pro majore vi clarius decertassent, vitamque suam condecorassent fortibus factis, et re bene gesta militiam suam nobiliorem fecissent, dixit se et honores et præmia redditum: nec ullum eorum, qui plus alio laborare voluisse, justa vicissitudine cariturum: magnaunque sibi hujus rei fore diligentiam, quod magis vellet honorare virtutes eorum, qui militie socii fuissent, quam punire peccata.

3. Confestim ergo jussit eos quorum partes sunt, indicare, quosnam scirent fortiter aliquid in bello fecisse: et nominatim singulos appellans, præsentes collaudabat, quasi qui domesticis recte gestis nimium lætaretur: et coronas eis aureas imponebat, et torques longasque hastas, et signa ex argento facta donabat, et uniuscujusque ordinem mutabat in melius. Quin et ex manubiis aurum et argentum, itemque vestes, alianque prædam largiter distribuebat. Omnibus autem ita donatis, ut quisque se meritum præbuerat, votisque cum universo exercitu factis, magno favore descendit vertitque se ad sacra pro victoria celebranda: magnaunque astante boum multitudine circum aras, immolatos omnes exercitui dedit ad epulas, ipse vero cum honoratis per triduum lætatus, milites quidem alios quo quenque conveniret, dimittit. Hierosolymorum autem custodiam decimæ legioni credit: neque ad Euphratem, ubi pridem fuerat, eam remisit. Duodecimam vero legionem, memor quod Cestio duce Judæis cesserat, totam Syria pepulit: erat enim olim apud Raphanæas: ad Meliten autem, quæ sic vocatur, misit: hæc ad Euphratem in confinio Armeniæ et Cappadociæ sita est. duas vero sibi

obsequi satis esse duxit, donec ad Ægyptum perveniret, quintam et quintadecimam legiones. Deinde cum ad maritimam Cæsaream cum exercitu descendisset, in eam manubiarum multitudinem reposuit, captivosque ibi asservari præcepit, quod ad Italiam navigare tempus hyemis prohibebat.

CAP. II.

PER idem vero tempus, quo Titus Cæsar obsidionis causa apud Hierosolymam commorabatur, ascensa navi oneraria Vespasianus Rhodum transmittit. Hinc autem vectus triremibus postquam omnes quas præternavigavit civitates invisit, ab his cum votis exceptus, in Græciā ex Ionia transit. Egressus deinde Corcyra in Japygiam delatus est, unde jam terra iter agebat. Titus autem ex maritima Cæsarea reversus in Cæsaream, quæ Philippi vocatur, advenit, diuque ibi commorabatur, celebrans omnia genera spectaculorum: multique in ea captivi consumpti sunt, alii bestiis objecti, alii autem catervatim more hostium inter se depugnare coacti. Hic Simonem etiam Gioræ filium comperit hoc modo comprehensum. iste Simon cum Hierosolyma obsideretur in superiore civitate constitutus, postquam muros ingressus exercitus totam vastare civitatem cœperat, tunc fidelissimis amicorum ascitis, et lapidariis cum ferramentis eorum necessitati congruis, et alimentis quæ multis diebus sufficere possent, una cum illis omnibus in quandam occultiorem cloacam sese demittit. et quoad fossa patebat, illi progrediebantur: ubi vero soliditas obstitisset, eam suffodiebant, sperantes posse ulterius progressos tuto emergere, atque ita servari. Sed hanc expectationem veram non esse, rei periculum refellebat. Vix enim paululum fossores processerant, jamque alimenta, quamvis parce his uterentur, eos deficiebant. tunc igitur velut stupore posset Romanos fallere, albis tunicis, innexaque fibula, ac chlamyde purpurea indutus, illo in loco ex terra editus ubi templum antea fuerat, apparuit. Ac primo quidem obstupuere, qui eum viderunt, locisque suis manebant, deinde proprius cum accessissent, quis esset, percontati sunt. et id quidem Simon non dicebat. jubebat autem ad se ducem vocari; statimque accersitus ab his, qui ad eum cucurrerant, venit Terentius Rufus: namque is rector militiæ relictus erat.

Omni autem ab eo veritate comperta, ipsum quidem vinctum custodiebat: Cæsari vero quemadmodum esset comprehensus, indicavit. Simonem quidem in ultionem crudelitatis, qua in cives suos amare ac tyrannice fuerat usus, in potestate hostium quibus maxime inquisitus erat ita Deus posuit, non vi subditum eorum manibus, sed sua sponte ad supplicium adductum: propterea quod plurimos ipse crudeliter interemerat falsis criminationibus insimulatos, defectionis scilicet ad Romanos. Nec enim potest iram Dei effugere nequitia, nec invalida res est justitia; sed quandoque sui temeratores ulciscitur, et graviorem poenam ingerit criminosis, cum jam se liberatos esse crediderint, eo quod non statim luere commissa. Id etiam Simon didicit, postquam in iras Romanorum incidit. Illius autem ascensus e terra, magnam etiam aliorum seditiosorum multitudinem iisdem diebus fecit in cloacis deprehendi. Cæsari autem maritimam Cæsaream reverso, vinctus Simon oblatus est. et illum quidem triumpho, quem Romæ acturus erat, servari jussit.

CAP. III.

IBI autem moratus, fratri sui natalem diem clarissime celebrabat, multam partem damnatorum ejus honori attribuens. Numerus enim eorum, qui cum bestiis depugnarunt, quique ignibus cremati sunt, et inter se digladiatores perierte, duo millia quingentos excessit. Omnia tamen Romanis videbantur hæc, licet mille modis illi consumerentur, minus esse supplicii. Postea Cæsar Berytum venit (hæc autem est civitas Phœnices provinciae, colonia Romanorum) et in hac quoque diutius demoratus est, majore usus claritudine circa natalem patris diem, tam magnificentia spectaculorum, quam sumptibus aliis excogitatis, cum etiam captivorum multitudo eodem quo antea modo periret.

2. Evenit autem per idem tempus, Judæos, qui apud Antiochiam reliqui erant, acerba et exitiosa pericula perpeti, concitata in eos Antiochenium civitate, tam propter criminationes illatas eis in præsentia, quam propter ea, quæ fuerant non multo ante commissa. De quibus necessarium mihi videtur pauca prædicere, ut etiam quæ postea gesta sunt, consequenti narratione referamus.

3. Judæorum namque gens multum quidem totius orbis

indigenis asseminata est. Plurimum autem Syria vicinitate permixta, præcipue apud Antiochiam versabatur, propter magnitudinem civitatis, maxime vero his liberam. domicilii facultatem reges, qui post Antiochum fuerant, præbuerunt. Namque Antiochus quidem, qui Epiphanes dictus est, vastatis Hierosolymis templum spoliavit. Qui vero post eum regnum assecuti sunt, quicquid æneum in donariis fuit, hoc Judæis apud Antiochiam degentibus reddidere, in eorum synagoga dedicatum: concesseruntque, ut pari cum Græcis jure civitatis uterentur. A securis quoque postea regibus eodem modo tractati, et multitudine profecere, et extictione, itemque magnificentia munierum templum clarius reddidere: semperque religione sibi sociantes magnam paganorum multitudinem, etiam illos quodammodo sui partem fecere. Quo tempore autem bellum fuerat conclamatum, et recens in Syriam Vespasianus delatus est navigio, Judæorum vero odium apud omnes pullulabat, tunc unus eorum Antiochus quidam plurimum patris causa honorabilis (erat enim princeps apud Antiochiam Judæorum) cum Antiochenium populus concionaretur in theatro, progressus in medium, patrem suum et cæteros deferebat, insimulans eos, quod una nocte totam civitatem incendere statuissent: et velut hujus consilii participes quosdam hospites Judæos tradidit. His autem auditis, populus iram cohibere non poterat: sed in eos quidem, qui traditi fuerant, ignem jussit afferri: statimque omnes in theatro concremati sunt. In multitudinem vero Judæorum properabat irruere, si eos celeriter ulti essent, patriam suam servatum iri existimantes. Antiochus autem iracundiam magis accendere, mutatæ voluntatis argumentum, quodque Judæorum mores odiasset, exhibere se credens, si paganorum ritu sacrificaret, idemque jussit et cæteros compelli facere: renundo enim manifestos insidiatores fore. Hujus autem rei periculo ab Antiochenibus facto, pauci quidem consenserunt: alii vero qui noluerunt, perempti sunt. Antiochus autem acceptis a Romanorum duce militibus, sævius instabat suis civibus, nequaquam eos die septimo ab opere cessare permittens, sed omnia cogens facere, quæ diebus aliis agerent. Tamque validam necessitatem imposuit, ut non modo apud Antiochiam septimi diei feriae solverentur, sed ab hoc exordio

in cæteris quoque civitatibus ad breve similiter tempus fieret.

4. Judæis autem apud Antiochiam tunc ejusmodi mala persesis, altera denuo calamitas accidit: de qua narrare conati, hæc quoque persecuti fuimus. Namque quod quadratum forum exuri contigit, et archiva monumentorumque receptacula publicorum, itemque basilicas, vixque ignis inhibitus est super omnem civitatem magna nimis vi ruens, hujus facti Antiochus Judæos accusat: et Antiochenses, quod scilicet si his infesti antea non fuissent, recenti tamen ex incendii tumultu facile columnia perpulisset, multo magis ex anteactis fidem habere dictis suis persuasit, ut pene se vidisse ignem a Judæis injici arbitrarentur: et tanquam furore correpti, magno cum ardore cuncti adversus eos, qui accusabantur, impetus facerent. Vix autem motus eorum potuit reprimere Collega adhuc juvenis legatus, postulans sibi permitti referre ad Cæsarei gesta. Rectorem namque Syriæ Cæsennium Petum jam quidem Vespasianus ad eam miserat, nondum autem ille pervenerat. Habita vero diligentí quæstione Collega reperit veritatem. et eorum quidem Judæorum quos Antiochus accusaverat, nemo conscious fuit. omne autem facinus admisere homines quidem nocentissimi necessitate debitorum: rati quod si forum et scripta publica concremasset, exactione libarentur. Judæi quidem pro suspensis criminationibus futurae expectantes, magno timore fluctuabant.

CAP. IV.

TITUS autem Cæsar a patre sibi allato nuncio, quod universis quidem Italiæ civitatibus desiderabilis pervenisset, maxime vero, quod urbs eum Roma summa cum alacritate et claritudine suscepisset, in maximam lætitiam voluptatemque translatus est, curis de eo ita ut sibi erat suavissimum liberatus. Vespasianum enim etiam longe absentem, omnes homines Italiæ voluntatibus, ut præsentem colebant: expectationem suam, quod nimis eum venire cupiebant, pro ejus adventu ducentes, et omni habentes necessitate liberam erga illum benevolentiam. Nam et senatus memor calamitatum, quæ mutatione principum contigissent, optabat imperatorem suscipere senectutis honore bellicorumque gestorum maturitate

decoratum, cuius præsentiam sciebat soli saluti subjectorum commodaturam : et populus malis intestinis solicitus, magis eum venire cupiebat : tunc se calamitatibus quidem pro certo absolvendum esse confidens, antiquam vero libertatem cum opulentia recepturum. Præcipue milites ad eum respiciebant. hi enim maxime bellorum per illum patratorum noverant magnitudinem. imperitiam vero aliorum ducum experti atque ignaviam, magna quidem se optabant turpitudine liberari. eum vero qui se et servare et honestare solus posset, recipere precabantur. Cum vero hac benevolentia dileretur ab omnibus, honore quidem præcipuis viris ulterius expectare intolerabile videbatur, sed eum longissime ab urbe Roma convenire ante properabant. Nec tamen quisquam moras ejus conveniendi ferebat, sed ita simul omnes effundebantur, et universis facilius et promptius ire quam manere videbatur, ut etiam civitas ipsa tunc primum inter se jucundam sentiret hominum caritatem. Erant autem pauciores abeuntibus remanentes. Ubi vero eum appropinquare indicaretur, quamque mansuete singulos suscepisset, qui præcesserant, nuntium est, omnis jam reliqua multitudo per vias cum conjugibus et liberis præstolabantur : et quo transiens advenisset, videndi ejus voluntatem, vultusque lenitatem omnium generum vocibus prosequabantur, benemeritum et salutis datorem, solumque dignum Romanorum principem appellantes. Tota vero civitas veluti templum erat, sertis atque odoribus plena. Cum vero vix per circumstantem multitudinem in palatum venire potuisset, ipse quidem penatibus diis adventus sui gratulatoria sacra celebravit. Vertunt autem se ad epulas turbæ, perque tribus et cognationes et vicinias convivia exercentes, Deo libabant, et ab eo precabantur ipsum Vespasianum quamplurimum temporis in Romano imperio perseverare, et filium ejus, et qui ex his nascerentur servari inexpugnabilem principatum. Urbs quidem Romana Vespasiano ita suscepto, statim maxima felicitate crescebat.

2. Ante hæc vero tempora, quibus Vespasianus quidem apud Alexandriam erat, Titus vero Hierosolymam obsidebat, magna pars Germanorum ad defectionem mota est: quibus etiam Gallorum proximi conspirantes, magnam spem contulerant, quod etiam Romanorum dominio liberarentur. Ger-

manos autem deficere velle, bellumque inferre, sustulit primo natura bonis consiliis vacua, parva spe appetens periculorum, deinde odium principum, quoniam solis sciunt gentem suam vi coactam servire Romanis : nec non equidem maximam tempus eis fiduciam dedit. Nam cum viderent Romanum imperium crebris imperatorum mutationibus intestina seditione turbari, omnemque his subditam orbis terrae partem pendere ac nutare cognoscerent, hoc sibi optimum tempus ex illorum rebus adversis atque discordiis oblatum esse putaverunt. Id autem consilium dabant, et hac eos spe decipiebant, Classicus quidam et Civilis, ex eorum potentissimis : qui olim quidem res novas cupiebant : occasione autem inducti, suam sententiam prodidere. Jamque alacriter affecte multitudinis periculum facturi erant : verum maxima parte Germanorum defectionem pollicita, et cæteris fortasse non dissentientibus, veluti quadam divina providentia, Vespasianus ad Petilium Cerealem, qui pridem Germaniam rexerat, literas mittit, quibus eum consulem declaravit, jussitque ad Britannias administrandas proficisci. Igitur ille quo jussus erat abiens, audita rebellione Germanorum, eos jam congregatos aggressus magna clade affecit, depositaque amentia ad sobrietatem coegit. Sed etiam si ille ad ea loca non pervenisset, tamen haud multo post erant supplicia luituri. Nam ut primum defectionis eorum nuncius allatus est Romam, Domitianus Cæsar hoc auditio, non sicut alter in illa ætate fecisset (nam admodum adulescens erat) tantam rei magnitudinem suscipere non detractavit : sed a patre habens ingenitam fortitudinem et supra ætatem exercitatus, illico tendebat in Barbaros. Illi autem expeditionis fama perculti, ei se permiserunt, lucrum hoc ex ea re maximum nacti, ut sine clade pristino jugo subjicerentur. Omnibus ergo circa Galliam, ut oportuit ordinatis, ne facile rursus unquam turbarentur, Domitianus clarus atque insignis, ætatem superantibus factis, et patrium decus afferentibus, Romam regreditur.

3. Cum supradicta vero Germanorum defectione, iisdem diebus etiam Scytharum convenit aydacia. Nam qui appellantur Sarmatæ, maxima multitudine clam transgressi flumen Istrum, violenti atque sævissimi, propter inopinatum impetum multos Romanorum quos in præsiūis offendere, interficiunt :

et consularem legatum Fonteium Agrippam, qui fortiter his obviis pugnaverat, occidunt: proximasque regiones totas ferendo atque agendo, omniaque incendendo pervagabantur. Vespasianus autem hoc facto, et vastitate Mœsiæ cognita, Rubrium Gallum mittit poenas de eis sumpturum. a quo multi quidem in præliis trucidati sunt. qui vero salvi esse potuere, cum timore domum refugere. Hoc autem bello magister militum finito, etiam futuri temporis cautioni consuluit. Pluribus enim et majoribus præsidiis loca circundedit, ut omnino Barbaris esset impossibilis transitus. In Mœsia quidem ea celeritate debellatum est.

C A P. V.

PRINCEPS vero Titus aliquandiu quidem Beryti commorabatur, ita ut diximus: inde autem reversus, et per omnes quas obiret Syriae civitates magnificentissima celebrans spectacula, Judeorum captivis ad ostentationem cladis eorum abutebatur. Conspicit autem in itinere fluvium cognitione dignissimum. Is fluit medius inter Arcas et Raphanæas Agrippæ regni civitates. Habet autem quoddam peculiare miraculum. Nam cum sit quando fluit plurimus, neque meatu segnis, tamen interpositis sex diebus a fontibus deficiens, siccum exhibit locum videre. Deinde quasi nulla mutatione facta, septimo die similis exoritur: atque hunc ordinem semper eum observare pro certo compertum est. Unde etiam Sabbaticus appellatus est, a sacro Judeorum septimo die sic denominatus.

2. Civitatis autem Antiochenium populus, postquam Titum adventare cognovit, manere quidem intra moenia præ gaudio non sustinebat. omnes autem obviam ei pergere properabant, et usque ad tricesimum vel eo amplius stadium progressi, non modo viri, sed etiam foeminæ cum pueris expectabant. Et cum appropinquantem vidissent, ex utroque viæ latere stantes dextræ cum salutatione tendebant: multisque favoribus exultantes, cum ipso revertebantur. Crebro autem inter omnes alias laudes precabantur, ut Judæos expelleret civitate. Titus quidem nihil precibus istis indulxit, sed otiose quæ dicebantur audiebat. Incerti autem quid sentiret, quidve facturus esset, Judæi magno et atroci metu tene-

bantur. Nec enim commoratus est Antiochiæ Titus, sed continuo ad Zeugma Euphratem versus iter contendit. Quo missi etiam ab rege Parthorum Vologeso venere, auream ei ferentes coronam, quod Judæos vicisset. Eaque suscepta etiam convivium exhibuit regiis, atque ita Antiochiam remeavit. Senatu vero et populo Antiochensi multum petentibus, ut in theatrum veniret, ubi omnis eum multitudo præstolabatur, humanissime paruit. Rursus autem fortiter iisdem instantibus, et crebro postulantibus expelli civitate Judæos, ingeniose respondit, patriam eorum dicens quo expellendi fuerant interiisse, nullumque jam esse locum, qui eos reciperet. Unde ad aliam petitionem sese convertunt Antiochenses, quod priorem impetrare non potuerunt. Æneas enim tabulas eum precabantur eximere, quibus incisa essent privilegia Judæorum. Sed ne id quidem Titus annuit. verum in eodem statu relictis omnibus, quæ habebant apud Antiochiam Judæi, ad Ægyptum inde discessit. Iter autem agendo cum ad Hierosolymam venisset, tristemque solitudinem quam videbat, antiquæ civitatis claritudini compararet, disjectorum operum magnitudinem et veterem pulchritudinem recordatus, miserabatur excidium civitatis, non sicut alias fecisset exultans, quod talem ac tantam funditus excidisset, verum multa imprecans seditionis authoribus, et qui hanc pœnam ei inferre coegere : ita certus erat, quod nunquam virtutem suam voluisse punitorum calamitate clarescere. Ex magnis enim divitiis non minima pars in ruinis adhuc inveniebatur. Quædam enim eruebant Romani, plura vero captivis indicantibus auferebant, aurum atque argentum, aliaque instrumenta preciosissima, quæ domini propter incertam belli fortunam terræ condidere.

3. Titus autem propositum iter ad Ægyptum tendens, emensa velociter solitudine, pervenit Alexandriam : decretoque ad Italiam navigare, cum se duæ legiones comitarentur, utramque unde venerant remisit : quintam quidem in Mœsiam, quintam vero decimam in Pannoniam. Captivorum autem duces Simonem et Joannem, et alios numero septingentos viros electos, tam magnitudine corporum quam pulchritudine præstantes, ilico ad Italiam portari præcepit, cipiens eos in triumpho traducere. Peracta vero navigatione

pro voto, similiter quidem Roma in eo suscipiendo erat affecta, et occursum exhibuit eos quos patri. Claritudinem vero Tito pater attulit, qui venit obviam, eumque suscepit. Multitudini autem civium divinam quandam lœtitiam suggerebat, quod videbat in unum tres convenisse. Non multis autem diebus post, unum communem triumphum ob res gestas agere statuere, quamvis utrius senatus proprium decrevisset. Prædicto autem die, quo futura erat pompa victoriæ, nemo ex tam infinita civitatis multitudine domi remansit. Omnes autem cum exissent, loca ubi tantum stare possent occupaverant, quantus spectandis imperatoribus modus sufficeret, concessa necessario transitu.

4. Cuncta vero turba militari ante lucem per turmas atque ordines progressa cum rectoribus suis, et circa ostia constituta non palatii superioris, sed prope Isidis templum (ibi enim principes nocte illa quiescebant) prima jam aurora incipiente procedunt Vespasianus et Titus lauro quidem coronati, amicti vero patria veste purpurea: et ad Octavianas ambulationes transeunt. Ibi enim senatus, et ducuni proceres, et honorati equites, eorum præstolabantur adventum. tribunal autem ante porticus factum erat, sellæque eburneæ in eo præparatæ. Quo cum ascendissent, consederunt. Statimque eos militaris favor exceptit, multis virtutem testimoniis prædicans. Illi autem inermes erant, in veste serica laureis coronati. Perceptis autem laudibus eorum Vespasianus, cunum dicere adhuc vellent, silentii signum dedit. Magnaque omnium quiete facta surrexit, et amictu magnam partem capitis adopertus, solennia vota celebravit: idemque Titus fecit. Perfectis autem votis, Vespasianus in commune omnes breviter allocutus, milites quidem ad prandium, quod his ex more ab imperatore parari solet, dimittit. ipse vero ad portam recedit, quæ ab eo quod per illam semper triumphorum pompa ducitur, nomen accepit. Ibi et cibum prius capiebant, et triumphalibus vestibus amicti, diis ad portam collocatis cæsa hostia, inter spectacula transeuntes triumphum ducebant, ut multitudini facilitior præberetur aspectus.

5. Pro merito autem narrari multitudo eorum spectaculorum et magnificentia non potest, in omnibus, quæ quisque cogitaverit, vel artium factis, vel divitarum opibus, vel na-

turæ novitate. Nam pene quæcunque hominibus, qui usquam sunt, fortunatis paulatim quæsita sint, aliis alia mirabilia atque magnifica, hæc universa illa die Romani imperii magnitudinem probavere. Etenim argenti aurique nec non eboris in omni specie operum multitudinem, non ut in pompa ferri cerneret, sed ut ita dixerim omnia fluere. et alias quidem vestes ex rarissimis generibus purpuræ portari, alias diligenter picta variatas arte Babylonia : gemmæ autem clarissimæ tam multæ, aliæ coronis aureis, aliæ aliis operibus inclusæ traductæ sunt, ut appareret frustra nos earum usquam rerum esse aliquid suspicari. Ferebantur etiam simulacra, quæ illi deos habent, et magnitudine mirabili, et arte non defunctorie facta. horumque nihil non ex pretiosa materia. Quin et animalium diversa genera producebantur, propriis ornamentiis induita. Erat autem etiam quæ singula portaret magna hominum multitudo, purpureis vestibus atque inauratis ornata. Ipsi etiam qui ad pompam fuerant ab alia turba discreti, præcipua et mirabili ornamentorum magnificentia culti erant. Insuper his, ne captivorum quidem vulgus inornatum videres, sed varietas et pulchritudo quidem vestium natam ex fatigatione corporum deformitatem, oculis subtrahebat. Maxime autem stupori erat, pegmatum quæ portabantur, fabricatio, pro cuius magnitudine tinendum viribus portantium occurrentes putabant. multa enim in tertium nudum quartumque surgebant : et magnificentia fabricæ cum admiratione delectabat : multis aurata veste circundatis, cum aurum præterea factum atque ebur omnibus esset affixum. Multis autem imitationibus bellum aliter in divisum, certam sui faciem demonstrabat. Erat enim cernere vastari quidem fortunatissimam terram, totas vero interfici acies hostium : et alias fugere, alias captivos duci : murosque excellentes magnitudine machinis dirui, et castellorum excindi munimina, et populosarum civitatum moenia disturbari, exercitumque intra muros infundi : cædisque omnia loca plena, et eorum qui manu resistere non poterant preces : ignemque templis immissum, ædiumque super dominos post multam vastationem eversiones : atque amnis tristitiam, defluentis non in arva culta, neque ad hominum vel pecorum potum, sed per terram ex omni parte flagrantem. Hæc enim Judæi bello passi sunt :

ars autem et confectorum operum magnitudo, nescientibus adhuc facta tanquam præsentibus ostendebant. Erat autem per singula peggmata captiæ civitatis dux, ita ut captus fuerat ordinatus. Multæ etiam naves sequebantur. Spolia vero alia quidem passim ferebantur. eminebant autem ea quæ apud Hierosolymam in templo reperta sunt, mensa aurea ponderis talenti magni, et candelabrum similiter quidem auro factum, sed opere commutato ab usus nostri consuetudine. nam media quidem columna basi hærebat, tenues autem ab ea canbulæ producebantur, formatæ ad similitudinem fuscinæ, ad summum quæque in lychni speciem fabricatæ. erant autem numero septem, septimi diei, qui apud Judæos est, indicantes honorem. Post hæc autem portabatur lex Judæorum, novissima spoliorum. Deinde transibant plurimi victoriæ simulacra portantes, omnia ex auro et ex ebore facta. Post hæc Vespasianus prior ibat, et Titus deinde sequebatur. Domitianus autem adequitabat, ipse quoque ornatus pulchritudine, dignumque spectari exhibens equum.

6. Pompæ autem finis fuit Capitolini Jovis templum, quo postquam ventum est, constitere. Erat autem vetus mos patrius, operiri donec ducis hostiuni mortem quispiam nunciaret. Is erat Simon Gioræ, tunc inter captivos in pompa traductus : laqueo vero circundatus per forum trahebatur, quo eum simul cæderent qui ducebant. Lex autem Romanis est, ibi necare criminum reos morte damnatos. Postquam igitur eum finem vitæ habere nunciatum est, omniumque favor secutus est, tunc hostias inchoavere. hisque secundo per vota solennia omne peractis, in palatiuni recessere. Et alios quidem epulis ipsi excepero, aliis autem omnibus domi conviviorum instructi erant apparatus. Hunc enim diem urbs Romana celebrabat, victoriæ quidem in hostes gratulatorium, finem vero malorum civilium, et spei bonæ pro felicitate principium.

7. Post triumphos vero, et Romani imperii firmissimum statum, Vespasianus Paci teinplum ædificari decrevit. Itaque mira celeritate, et quæ hominum cogitationem superaret, effectum est. Magna enim divitiarum largitate usus, insuper perfectis id picturæ ac figuræ operibus exornavit. Omnia namque in illud fanum collecta ac deposita sunt, quo-

rum visendorum studio per totum orbem, qui ante nos fuerunt, vagabantur, quomodo aliud apud alios situm esset, videre cupientes. Hic autem reposuit etiam quæ Judæorum fuerant instrumenta, his se magnifice ferens. Legem vero eorum, et penetralium vela purpurea in palatio condita servari præcepit.

CAP. VI.

IN Judæam vero legatus missus Lucilius Bassus, suscepto a Cereali Vetaliano exercitu, castellum quidem Herodion cum præsidio deditio cepit. Post autem omni manu militari collecta, multi autem in partes divisi erant, et legione decima bellum inferre Machærunti statuit. Valde enim necessarium videbatur id excindi castellum, ne multos sui munimine ad defectionem invitaret. Nam et salutis spem habitatoribus certam, et aggredientibus hæsitationem atque formidinem, natura loci præstare maxime poterat. Nam ipsum quidem quod muro cinctum est, saxosus est collis, in proceram altitudinem surgens, et ob hoc etiam capi difficultis videtur: sed ne vel accedi posset eo natura excogitarat, quæ vallibus eum ex omni parte vallaverat, quarum altitudo oculis comprehendi non posset: nec transire erat facile, nec aggestu ulla ratione compleri possibile. Nam ea quæ ab Occidente secat vallis LX. stadiis distenditur, unde Asphaltites lacus ei limitem facit. ex hoc vero tractu ipse Machærus altissimo vertice supereminet. A Septentrione autem et Meridie, valles magnitudine quidem supradicta cingunt, similiter vero sunt inextricabiles ad oppugnationem. ejus vero vallis quæ ab Oriente est, altitudo non minor centum cubitis invenitur: monte vero ex adverso Machærunti posito terminatur.